1

HĐND HUYỆN SA THẦY
        BAN PHÁP CHẾ

        Số:      /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

           Sa Thầy, ngày      tháng        năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc giao số lượng người làm

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự

  nghiệp công lập năm 2025.

  Thực hiện sự phân công của thường trực HĐND huyện về việc Thẩm tra

các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khoá

XI, Ban pháp chế đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện

và các đơn vị liên quan họp Thẩm tra dự Thảo Nghị quyết về việc giao biên chế

công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước huyện năm 2025

(kèm theo Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 21/3 /2025 của Uỷ ban nhân dân

huyện), Ban pháp chế báo cáo kết quả như sau:

1. Về cơ sở pháp lý

Căn cứ điểm đ, khoản 2, Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015; Điều 15 Nghị đính số 62/2020/NĐ –CP ngày 01 tháng 06 năm 2020

của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức.

 Căn cứ Quyết định số 16/QĐ -UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo

đảm chi Thường xuyên năm 2025 trên địa bàn huyện.UBND huyện trình Hội

đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định phê duyệt tổng số lượng người làm

việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập

chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2025 trên địa bàn huyện là đúng trình

tự, thẩm quyền theo quy định.

2. Về phương án giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân

sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự đảm bảo chi

thường xuyên năm 2025 và dự thảo nghị quyết.

Thực hiện Quyết định số 16/QĐ -UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của

uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum;Uỷ ban nhân dân huyện được giao tổng số gồm

1.236 người ( bao gồm 24 biên chế giáo viên bổ sung năm học 2024- 2025),

đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho năm 2025 tăng tổng số 160 biên chế, gồm:

a. Sự nghiệp văn hóa - thông tin: 16 biên chế

b. Sự nghiệp khác: 09 biên chế

c. Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 1.075 biên chế

2

d. Sự nghiệp y tế: 136 biên chế.

 Như vậy so với năm 2024, biên chế được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho năm

2025 tăng tổng số 160 biên chế, trong đó: (Bổ sung sự nghiệp y tế: 136 biên chế; Bổ

sung sự nghiệp giáo dục và đào tạo (bổ sung biên chế giáo viên mầm non) : 24 biên

chế và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện: 13 biên chế

(giảm so với năm 2024 là 02 biên chế).Lý do: Đối với Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện: năm 2024 Trung tâm được giao 15 biên chế.

Thực trạng hiện nay đã có 13 viên chức, còn 02 chỉ tiêu viên chức chưa sử dụng. Do

vậy đề xuất chuyển 02 chỉ tiêu chưa sử dụng để bổ sung cho cấp học Mầm non (thực

trạng cấp học Mầm non hiện nay đang còn thiếu nhiều so với quy định).

Qua thẩm tra, Ban pháp chế thống nhất với phương án giao số lượng

người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp

công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2025 và dự thảo nghị quyết

như đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 75/TTr –UBND ngày 21/3/ 2025.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế kính trình Hội đồng nhân dân

huyện khoá XI, kỳ họp chuyên đề  xem xét, quyết định./.

    Nơi nhận:
- Đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- VP HĐND - UBND huyện;

- Lưu Ban Pháp chế.

                               TM. BAN PHÁP CHẾ

                                 KT.TRƯỞNG BAN

                                 PHÓ TRƯỞNG BAN

                                            Y Din

		2025-03-24T15:48:32+0700

		2025-03-24T17:11:10+0700

		2025-03-24T17:11:04+0700

		2025-03-24T17:11:04+0700

		2025-03-24T17:11:04+0700

		2025-03-24T17:11:26+0700